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PROJETO DE LEI N°. 004/2015

SUMULA: AUTORIZA O MUNICIPIO DE ITAUNA
DO SUL A UTILIZAR POGO ARTESIANO
COMUNITARIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
APROVOU, E EU, ADRYANO DE MAZZI
SOTTORIVA, PRESIDENTE DO LEGISLATIVO,
PROMULGO O SEGUINTE:

O Prefeito do Municipio de Itauna do Sul, Estado do Parana, Senhor PEDRO CASTANHARI,
no uso das atribuicbes que Ihe sao conferidas pela Lei Orgénica do Municipio, apresenta ao
Poder Legislativo o seguinte ANTEPROJETO DE LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar um pogo artesiano comunitario localizado
no Sitio Nossa Senhora Aparecida, Zona Rural de Itatina do Sul/PR, de propriedade da Sra.
Francisca Anténia Gomes, para abastecimento do Cemitério Municipal.

Art. 2° - Como contraprestag&o pelo uso do pogo, o Municipio de Itatina do Sul se compromete
a pagar em favor da proprietaria o valor de R$545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) a
cada 06 (seis) meses, além de arcar parcialmente com eventuais custos de manutengao.

Art. 3° - A corregdo do valor estabelecido como contraprestagéo pelo uso do pogo sera feita
anualmente, de acordo com a variagdo do indice IGP-M ou outro que vier a ser adotado por lei.

Art. 4° - A Secretaria Municipal de Administragdo, se encarregaréa de manter o controle e
fiscalizag&o das atividades relacionadas ao cumprimento desta lei.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execucao da presente Lei correrdo por conta prépria das
dotagbes orgamentarias, suplementadas se necessario.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicdes em
contrario.
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/ Prefeitura Municipal de Itatna do Sul, Estado do Parana, aos 27 dias do més de fevereiro de

2015.
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Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.458.836/0001-33

OFICIO N°. 013/2015- AJ/IPM/IS
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DO ANTEPROJETO DE LEI N° 005/2015.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos com o pundonor de que & merecedora esta Excelsa Corte
Legislativa, através do presente, para encaminhar a Vossa Exceléncia o ANTEPROJETO DE LEI N°.
005/2015, o qual dispde sobre a utilizagéo de pogo artesiano comunitario pelo Municipio de Itatuna do Sul
no abastecimento do Cemitério Municipal.

Solicitamos que a apreciagdo e a deliberagdo do referido
Anteprojeto de Lei, seja em CARATER DE URGENCIA, visto a importéncia e a necessidade que exige a
mateéria, estando de acordo com o Artigo 55, |, “g" c/c com o Artigo 167, | e os Artigos 46, Inciso IV c/c o
Artigo 50 da Lei Organica Municipal, para atender as necessidades da administragdo e os anseios de
nossa ordeira populagéo.

Contando com o beneplacito e o elevado descortino legislativo e
administrativo de V. Ex? e dos demais Edis que compbem esta Egrégia Casa de Leis, os quais jamais

mediram esforcos para o bem de nossa administragéo, aproveitamos o azo para reiterar nossos efusivos
protestos de respeitos.

Itauna do Sul (PR), 02 de margo de 2015.

Atenciosam\ente,

H = :' " " 3 ~
‘PEDRO FA%"ﬁTIHARI

Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ADRYANO DE MAZZI SOTTORIVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA DO SUL — ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, n2 883 - CEP: 87980-0080
Telefax: (44) 3436-1087 / www.itaunadosul.pr.gov.br
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PARECER 004/2015

PROJETO DE LEI N2 005/2015

EMENDA: Autoriza a utilizagdo do pogo artesiano comunitério pelo Munici-

pio de Itatina do Sul no abastecimento do Cemitério Municipal.

RELATORIO

De autoria do Chefe do Executivo, o projeto tem como
objetivo autorizar o Municipio de Itauna do Sul a utilizar o pogo artesiano co-

munitario para o abastecimento do Cemitério Municipal.

E o relatério.

PARECER




Trata-se de projeto de interesse local, que autoriza o Po-
der Executivo Municipal a utilizar do pogo artesiano comunitario pelo Municipio

de Itatina do Sul no abastecimento do Cemitério Municipal.

Por tratar-se de assunto de interesse local, 0 Poder Exe-
cutivo Municipal possui competéncia para propor leis que estabelegcam pro-

gramas de inclus&o e bem estar da populagéo de Itatina do Sul.

Portanto, nos aspectos juridicos analisados, ndo vemos
Obice & proposta, a nao ser a nao discriminagdo da dotagdo orcamentaria da
onde sera retirado o valor necessario a contraprestagéo relativa a uso do pocgo
pelo Municipio de Itatina do Sul.

Este & o parecer de cunho estritamente juridico.

Itaina do Sul, 02 de margo de 2015
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Allana Mariele Mazaro Zarelli

Assessora Juridica
OAB/PR 65689




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.458.836/0001-33

OFiCIO N°. 013/2015- AJ/IPM/IS
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DO ANTEPROJETO DE LEI N° 005/2015.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos com o pundonor de que é merecedora esta Excelsa Corte
Legislativa, através do presente, para encaminhar a Vossa Exceléncia o ANTEPROJETO DE LEI Ne.
005/2015, o qual dispde sobre a utilizagéo de pogo artesiano comunitério pelo Municipio de Itatina do Sul
no abastecimento do Cemitério Municipal.

Solicitamos que a apreciagdo e a deliberagdo do referido
Anteprojeto de Lei, seja em CARATER DE URGENCIA, visto a importancia e a necessidade que exige a
mateéria, estando de acordo com o Artigo 55, |, “g" c/c com o Artigo 167, | e os Artigos 46, Inciso IV c/c o
Artigo 50 da Lei Organica Municipal, para atender as necessidades da administragdo e os anseios de
nossa ordeira populagéo.

Contando com o beneplécito e o elevado descortino legislativo e
administrativo de V. Ex* e dos demais Edis que compdem esta Egrégia Casa de Leis, os quais jamais
mediram esforgos para o bem de nossa administragao, aproveitamos o azo para reiterar nossos efusivos
protestos de respeitos.

Itatina do Sul (PR), 02 de margo de 2015.

STANHARI
Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ADRYANO DE MAZZI SOTTORIVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA DO SUL — ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, n® 883 - CEP: 87980-000
Telefax: (44) 3436-1087 / www. itaunadosul.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.458.836/0001-33

COLENDA CAMARA MUNICIPAL
EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES
SENHOR PRESIDENTE

MENSAGEM N°: 005/2015

ASSUNTO: DISPOE SOBRE A UTILIZAQAO DE POGO ARTESIANO COMUNITARIO
PELO MUNICIPIO DE ITAUNA DO SUL NO ABASTECIMENTO DO
CEMITERIO MUNICIPAL.

PROPONENTE: PODER EXECUTIVO

O presente Anteprojeto de Lei que ora encaminhamos, tem por finalidade autorizar o
Municipio de Itaina do Sul em utilizar um pogo artesiano comunitario para o abastecimento do Cemitério
Municipal.

O uso do poco artesiano traz enorme beneficio ao Municipio, eis que o valor de
R$545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) que se pretende conceder como contraprestacéo pela
utilizagéo do mesmo a cada 06 (seis) meses, € bem menor do que seria pago mensalmente 2 SANEPAR.

O presente Projeto de Lei foi elaborado em conformidade com o Principio da
Legalidade e dentro da finalidade atribuida a Administragdo Publica, além de respeitar o Principio da
Publicidade dos atos do Poder Publico, demonstrando aos municipes como esta sendo conduzido os
rumos do Municipio.

Ao submeter o Projeto de Lei em epigrafe a apreciagdo dessa Casa de Leis,
certificamos que os Senhores Vereadores, legitimos representantes do povo, saberdo, sobretudo,
reconhecer o grau de prioridade e relevancia juridica de sua aprovagao.

Esta &, em sintese, a proposta legislativa ora encaminhada a apreciagéo de Vossas
Exceléncias, a qual acreditamos contar com o indispensével apoio dos Senhores Vereadores para
aprovacao desta matéria.

Certo da atengéo que a propositura merece, manifesto minhas consideragdes pessoais
a Edilidade que compde este Poder constituido.

——

Itatina do §ur(i5li), 02 c\'i‘é margo de 2015.
[ —————
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Prefeito Municipal

Avenida Brasil, n® 883 - CEP: 87980-000
Telefax: (44) 3436-1087 / www.itaunadosul.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.458.836/0001-33

ANTEPROJETO DE LEI N°. 005/2015

SUMULA: AUTORIZA O MUNICIPIO DE ITAUNA DO SUL
A UTILIZAR POGO ARTESIANO COMUNITARIO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Itatina do Sul, Estado do Parana, Senhor PEDRO CASTANHARI, no uso das
atribuicdes que lhe sdo conferidas pela Lei Orgéanica do Municipio, apresenta ao Poder Legislativo o
seguinte ANTEPROJETO DE LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar um pogo artesiano comunitério localizado no Sitio
Nossa Senhora Aparecida, Zona Rural de Itatina do Sul/PR, de propriedade da Sra. Francisca Anténia
Gomes, para abastecimento do Cemitério Municipal.

Art. 2° - Como contraprestagéo pelo uso do pogo, o Municipio de Itaina do Sul se compromete a pagar
em favor da proprietéria o valor de R$545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) a cada 06 (seis)
meses, além de arcar parcialmente com eventuais custos de manutengéo.

Art. 3° - A correg&o do valor estabelecido como contraprestagéo pelo uso do poco sera feita anualmente,
de acordo com a variagdo do indice IGP-M ou outro que vier a ser adotado por lei.

Art. 4° - A Secretaria Municipal de Administrag&o, se encarregara de manter o controle e fiscalizagdo das
atividades relacionadas ao cumprimento desta lei.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execug&o da presente Lei correrao por conta propria das dotagbes

orgamentarias, suplementadas se necessario.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.
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Prefeitura Municipal de Itaina do SulEstado do Parana, aos 02 dias do més de margo de 2.015.
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= O CASTANHARI

Prefeito Municipal

Avenida Brasil, n2 883 - CEP: 87980-000
Telefax: (44) 3436-1087 / www.itaunadosul.pr.gov.pr
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